
 

 

Via Vittorio Emanuele, 37 – 08030 Atzara (NU) - CF e  P.I.00162890917 

Tel. 0784 65205 – Pec: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it – E-mail: sindaco@comune.atzara.nu.it 

 

 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 del 19/01/2026 

 

OGGETTO: CHIUSURA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E 

GRADO,CIMITERO, BIBLIOTECA COMUNALE, PARCHI, AREE ALBERATE, AREA 

CAMPER E AREA IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI NEL TERRITORIO 

COMUNALE, PER ALLERTA METEO CODICE ARANCIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E IDRAULICO PER LA GIORNATA DEL 20 GENNAIO 2026. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna – Centro Funzionale Decentrato (CFD) – Settore 

Meteo ha emesso Avviso di condizioni meteorologiche avverse in data 17/01/2026; 

VISTO il Bollettino di criticità per rischio idrogeologico e idraulico emanato dalla Protezione Civile 

della Regione Autonoma della Sardegna, con inizio validità alle ore 21:00 del 18/01/2026, che segnala 

per il territorio comunale di Atzara ALLERTA METEO CODICE ARANCIONE; 

PRESO ATTO di quanto è emerso nelle riunioni operative regionali convocate per il 17 gennaio 2026 e 

per il 18 gennaio 2026, nelle quali è emersa la particolare criticità della situazione metereologica, 

anche nelle zone arancioni e in particolare per i territori limitrofi alle zone rosse; 

CONSIDERATO CHE nella riunione operativa del 18 gennaio 2026 i tecnici regionali consigliano la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado anche nelle zone arancioni onde evitare pericoli per la 

popolazione studentesca e per i lavoratori del comparto scuola e che altresì è consigliato limitare 

l’accesso dei cittadini in luoghi come parchi, impianti sportivi, aree verdi e cimiteri; 

CONSIDERATO CHE si è provveduto in data 18.01.2026 ad attivare la COC comunale per le attività di 

monitoraggio della situazione di criticità metereologica; 

CONSIDERATO CHE in data odierna sua Eccellenza il Prefetto di Nuoro ha attivato il Centro di 

Coordinamento Soccorsi (CCS) provinciale, convocando tre incontri, alle ore 9, alle ore 15:30 e alle 

ore 19:00. In particolare, in questa ultima convocazione, è emerso un probabile aumento delle 

precipitazioni a partire dalla serata del 19 gennaio e per tutta la giornata del 20 gennaio 2026; 

RITENUTO opportuno procedere per tutelare l’incolumità delle cittadine e dei cittadini, e quindi ad 

attivare la chiusura dei seguenti luoghi, con l’interdizione al pubblico e sospensione di qualsiasi 

attività, per tutta la giornata di Martedì 20 Gennaio 2026: 

 Scuole di ogni ordine e grado; 

 Parco giochi, Biblioteca e Palestra; 

 Impianti sportivi comunali; 

 Cimitero; 



 

 

Via Vittorio Emanuele, 37 – 08030 Atzara (NU) - CF e  P.I.00162890917 

Tel. 0784 65205 – Pec: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it – E-mail: sindaco@comune.atzara.nu.it 

 Aree verdi in genere; 

RITENUTO necessario adottare apposita ordinanza ai sensi dell’art. 54, comma 2, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

ORDINA 

La chiusura dei seguenti luoghi, con l’interdizione al pubblico e sospensione di qualsiasi attività, per 

tutta la giornata di Martedì 20 Gennaio 2026: 

 Scuole di ogni ordine e grado; 

 Parco giochi, Biblioteca e Palestra; 

 Impianti sportivi comunali; 

 Cimitero; 

 Aree verdi in genere; 

Che gli Uffici comunali competenti provvedano a dare tempestiva attuazione alla presente ordinanza 

e a procedere con le opportune comunicazioni ai destinatari del presente provvedimento, anche per 

le vie brevi 

INVITA 

I cittadini a evitare al massimo gli spostamenti su tutto il territorio comunale nella giornata indicata 

nella presente ordinanza, in particolare a non sostare in prossimità di viali e aree alberate, di case 

pericolanti, nonché a sostare in prossimità di fiumi o luoghi che potrebbero essere soggetti a pericoli 

a causa delle precipitazioni; 

Le attività aperte al pubblico ad attuare ogni opportuna misura cautelare per evitare danni a persone 

o cose; 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga pubblicata secondo le forme e le modalità previste per norma e 

trasmessa ai suddetti interessati in particolare dispone che: 

 sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Atzara; 

 sia affissa nei luoghi interessati per opportuna comunicazione visiva ai cittadini 

 sia trasmessa all’Istituto Comprensivo competente; 

 sia trasmessa alla Prefettura di Nuoro; 

 sia trasmessa alla Protezione Civile Regionale; 

 sia trasmessa al Comando di Polizia Locale; 

 sia trasmessa alle Forze dell’Ordine territorialmente competenti. 

 sia pubblicata come notizia nel sito internet comunale e inoltrata ai cittadini tramite il 

sistema di messaggistica presente nel sito. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90 e s.m.i. contro il presente provvedimento può essere 

proposto ricorso al TAR Regionale della Sardegna nel termine di 60gg. (sessanta giorni) o al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg. (centoventi giorni), dalla data di notifica del presente atto. 

DEMANDA 

Al Settore Polizia Locale, soggetto istituzionalmente preposto al controllo, il rispetto e la verifica della 

corretta esecuzione della presente ordinanza. 



 

 

Via Vittorio Emanuele, 37 – 08030 Atzara (NU) - CF e  P.I.00162890917 

Tel. 0784 65205 – Pec: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it – E-mail: sindaco@comune.atzara.nu.it 

Agli Uffici comunali, per competenza, di compiere tutte le misure necessario per ottemperare a 

quanto indicato nella presente ordinanza 

 

 

  

Il Sindaco 

Dott. Alessandro Corona 

 


		2026-01-19T19:47:44+0100




